Постановление О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай
04.03.2011

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека

 ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Республике Алтай

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2011.
                                         № 4

г.Горно-Алтайск

О проведении месячника

по борьбе с чесоткой и педикулезом

 1 / 5

Постановление О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай
04.03.2011

в Республике Алтай

Я, главный государственный санитарный врач по Республике Алтай Л.В.Щучинов,
отмечаю, что заболеваемость чесоткой в Республике Алтай остается высокой – 94,4 на
100 тысяч населения (в 2010 году было зарегистрировано 199 больных). По-прежнему
самыми неблагополучными по чесотке являются Чойский (показатель заболеваемости
310,6 на 100 тыс.нас.), Кош-Агачский (150,7) районы и г.Горно-Алтайск (116,0). Несмотря
на то, что месячники по борьбе с чесоткой и педикулезом стали уже традиционными,
нередко на периферии они проводятся формально, с низким охватом контингентов и
малым количеством выявленных больных: так, во время сентябрьского месячника 2010
года не было выявлено ни одного больного в Улаганском, Чемальском, Онгудайском
районах, хотя среди студентов, приехавших их этих районов на учебу в Горно-Алтайские
учебные заведения, больные были. Не везде организуются профилактические осмотры
на педикулез и чесотку стационарных больных (Чемальский, Шебалинский, Онгудайский,
Кош-Агачский районы).

С целью снижения контактных эктопаразитозов в Республике Алтай ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать с 14 марта по 14 апреля 2011 года месячник по борьбе с чесоткой и
педикулезом в Республике Алтай.

2. Рекомендовать главным врачам районных, участковых больниц, ФАПов, детской и
городской поликлиник Горно-Алтайска организовать в течение месячника
еженедельные осмотры детей детских садов, учащихся школ, студентов, стационарных
больных на чесотку и педикулез с привлечением врачей-дерматологов, обеспечить
своевременное лечение выявленных больных и контактных лиц, а также представить
информацию о проведенных мероприятиях согласно приложения №1.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований решить вопросы по организации
банно-прачечных услуг населению (в том числе в ЛПУ, школах-интернатах) и

 2 / 5

Постановление О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай
04.03.2011

рассмотреть результаты результаты месячника на заседаниях районных и городской
санитарно-противоэпидемических комиссиях. Информацию о противоэпидемических
мероприятиях и копии принятых нормативно-правовых документов представить в
Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай к 20 апреля 2011 года.

4. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай, главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике
Алтай» Г.С.Архипову и главным врачам филиалов ФГУЗ «ЦГиЭ в РА» усилить контроль
за проведением противочесоточных и противопедикулезных мероприятий в ЛПУ,
школах, училищах, высших учебных заведениях.

5. Начальнику отдела организации и обеспечения деятельности Управления
Роспотребнадзора по Республике Алтай (Ю.Н. Иваницкой) опубликовать настоящее
Постановление в средствах массовой информации

6. Контроль исполнения данного Постановления возложить на начальника отдела
эпидемиологического надзора М.П.Бородулину.

Главный государственный санитарный врач

по Республике Алтай                                                                              Л.В.Щучинов

 3 / 5

Постановление О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай
04.03.2011

Приложение  № 1
 к постановлению
 Главного государственного санитарного врача

№  ____  от  2.03.2011.

Информацию о проведении месячника предоставить до 20.03. 2011 года в ФГУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» (пр.Коммунистический, д.173) по форме:

1.Всего лиц, подлежащих осмотру.

2. Из них осмотрено на чесотку - … чел.

3. Из них осмотрено на педикулез - … чел.

3.Список выявленных больных чесоткой (Ф.И.О., возраст, группа/класс, домашний

 4 / 5

Постановление О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай
04.03.2011

адрес, откуда прибыл, дата выявления, дата лечения).

4. Список выявленных больных педикулезом (Ф.И.О., возраст, группа/класс, домашний
адрес, откуда прибыл, дата выявления, дата лечения).

5.Проведенные профилактические мероприятия.

На каждый случай необходимо немедленно подавать экстренные извещения по
телефону – 6-47-62 или 6-46-50 (паразитологическое отделение и эпидемиологический
отдел ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»).

Памятка по борьбе с чесоткой

{morfeo 51}

 5 / 5

dock/other/scabies.jpg